junto a Diretoria de Ensino de Birigui. 

3— Quantos ônibus escolares possuem o município? 

R: O município tem 13 (treze) veículos, sendo: 07 (sete) microônibus e 06 (seis) 

ônibus. 

4— Quantos professores possuem o município? 

R: O município possui 486 (quatrocentos e oitenta e seis) professores, sendo: 126 

Professores de Educação Infantil, 322 Professor I, Professor de Educação Física e 

Professor Auxiliar, 10 Professor de Educação Especial e 28 Educador de Oficina 

Curricular. 

5— Quantas babás com formação e educadoras de CEI possuem o município? 
R: O município possui 419 (quatrocentos e dezenove) profissionais, sendo: 65 

(sessenta e cinco) babás e 354 (trezentos e cinquenta e quatro) educadoras de CEI. 

6— Qual é o valor de repasse previsto do FUNDEB para Birigui no ano de 2.022? 

R: Informamos que pelo PPA 2.022-2.025 e LOA para 2.022, o valor previsto do 
repasse para o ano de 2.022 é de R$ 66.000.000,00. 

7— Quantos funcionários públicos estão lotados na secretaria de educação? 
R: Estão lotados 1.409 (um mil, quatrocentos e nove) funcionários públicos na 

secretaria de educação, entre docentes, apoio escolar, apoio educacional, gestores, 
estagiários e servidores da Secretaria Municipal de Educação. 

8— Quantas refeições diárias a cozinha piloto produz em média diária? 

R: Aproximadamente 17.000 (dezessete mil) refeições diárias. 

9 — Qual o valor empenhado para produção de alimentos escolares no ano de 
2022? 

R: Valores empenhados para 2.022: 

Recursos Próprios (ficha 486): R$ 126.027,40 

Recursos de Repasse Estadual (ficha 487): R$ 2.230.744,52 

Recursos de Repasse Federal (ficha 488):

[...]

determina a Lei 14.113/2.020 (Lei FUNDEB). 

11 — Quantas CEls são conveniadas no município? 

R: São 06 (seis) CEIs conveniadas. 

12 — Qual o valor per capta por aluno nas conveniadas? Informar o nome e os 

valore repassados a cada conveniada? 

R: O valor per capita é R$ 547,80 (quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta 

centavos). 

Os valores repassados mensalmente são: 

- CEI Carmen Najas Camargo: R$ 82.170,00 

- CEI Dilma Guimarães Azevedo: R$ 65.736,00 

- CEI Francisca Capriste Scarço: R$ 98.604,00 

- CEI Josefina Gonçalves Silva: R$ 54.780,00